
официальный  
региональный  

партнер

«Горячая линия»   
8-800-100-9705 

тел./факс: (8442) 26-64-41

ГАРАНТ 
   бухгалтеру

ИНФОРМАЦИОННО-ПРАВОВОЙ ОБЗОР 21 июля - 28 июля 2017 г

НОВОСТИ БУХУЧЕТА И НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
ПБУ 3/2006 планируют изменить

Проект приказа Минфина «О внесении изменений в Положение 
по бухгалтерскому учету «Учет активов и обязательств, стоимость 
которых выражена в иностранной валюте» (ПБУ 3/2006), утверж-
денное приказом Министерства финансов Российской Федерации 
от 27 ноября 2006 г. N 154н»

Минфин подготовил проект поправок в ПБУ 3/2006 «Учет активов 
и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валю-
те», согласно которым:

- исключается положение о неприменении ПБУ 3/2006 при вклю-
чении данных бухгалтерской отчетности дочерних (зависимых) 
обществ, находящихся за пределами РФ, в сводную бухгалтерскую 
отчетность, составляемую головной организацией;

- при отсутствии официального курса ЦБ пересчет стоимости ак-
тивов и обязательств производится по кросс-курсу соответствующей 
валюты, рассчитанному исходя из курсов иностранных валют, уста-
новленных ЦБ РФ;

- пересчет не предъявленной к оплате начисленной выручки, пре-
вышающей сумму полученного аванса (предоплаты), выраженной в 
иностранной валюте, в рубли предлагают производить на дату совер-
шения операции в иностранной валюте, а также на отчетную дату;

- в случае использования организацией активов и обязательств, 
стоимость которых выражена в иностранной валюте, с целью хеджи-
рования валютных рисков организация может учитывать курсовые 
разницы, связанные с такими активами и обязательствами, в поряд-
ке, определенном МСФО;

- др.
Предполагаемая дата вступления изменений в силу - 1 января 

2019 года.

Обновлен формат передачи требования о 
представлении пояснений к декларации по НДС

Письмо Федеральной налоговой службы от 4 июля 2017 г. N ЕД-4-
15/12846@

Приведен новый электронный формат передачи налоговыми ор-
ганами налогоплательщику требования о представлении пояснений 
к декларации по НДС (версия 5.03).

Напомним, что налоговый орган вправе выставить требование о 
предоставлении необходимых пояснений в случае, если камераль-
ной налоговой проверкой выявлены ошибки в налоговой деклара-
ции и (или) противоречия между сведениями, содержащимися в 
представленных документах, либо выявлены несоответствия све-
дений, представленных налогоплательщиком, сведениям, содержа-
щимся в документах, имеющихся у налогового органа, и получен-
ным им в ходе налогового контроля.

ФСС утвердил новый порядок запросов в банк, 
касающихся банковских счетов

Приказ Фонда социального страхования РФ от 17 мая 2017 г. N 242
Утвержден порядок направления территориальным органом ФСС 

запросов в банк о наличии счетов в банке и (или) об остатках денеж-
ных средств на счетах, о представлении выписок по операциям на 
счетах организаций, индивидуальных предпринимателей, а также 
формы соответствующих запросов.

Данные документы могут быть запрошены территориальными ор-
ганами страховщика в следующих случаях:

- при проведении выездных или камеральных проверок страхо-
вателей;

- при вынесении решения территориальным органом страховщи-
ка о взыскании страховых взносов, пеней и штрафов за счет денеж-
ных средств, находящихся на счетах организаций, индивидуальных 
предпринимателей в банках (иных кредитных организациях).

Приказ вступает в силу с 4 августа 2017 года. Прежний порядок 
признан утратившим силу.

Как заполнять раздел 3 расчета по страховым 
взносам?

Письмо ФНС России от 18.07.2017 N БС-4-11/14022@
Показатели раздела 3 расчета по страховым взносам заполняйте 

согласно разделу XXII Порядка, утвержденного приказом ФНС Рос-
сии от 10.10.2016 N ММВ-7-11/511@. Причем п. 2.20 раздела II этого 
порядка установлено: значением «0» надо заполнять суммовые по-
казатели подраздела 3.2. раздела 3 расчета. В остальных знакоме-
стах соответствующего поля проставляется прочерк.

По неналоговым платежам юрлиц и ИП планируют 
вести спецреестры

Проект Федерального закона «О неналоговых платежах юриди-
ческих лиц и индивидуальных предпринимателей» (подготовлен 
Минфином России 17.07.2017)

Помимо налогов и страховых взносов организациям и предприни-
мателям приходится дополнительно уплачивать разные обязательные 
платежи. Их регулярно вводят в рамках отдельных регионов и на феде-
ральном уровне. Например, сравнительно недавно установили и уже 
успели проиндексировать дополнительную плату для тех, кто эксплу-
атирует «большегрузы». Ее собирают с помощью системы «Платон»...

В последнее время становится все сложнее следить за вновь установ-
ленными обязательными платежами и изменением размера уже знако-
мых денежных изъятий. Причем правила введения платежей и измене-
ния их размера, по сути, ничем не регулируются. Решить эти проблемы 
должен новый закон, проект которого разработан в Минфине.

Согласно законопроекту введение новых или изменение действу-
ющих платежей будет возможно не ранее 1 января года, следующе-
го за годом принятия соответствующего постановления Правитель-
ства РФ, регионального или муниципального нормативного акта, но 
не ранее 6 месяцев со дня их официального опубликования.

Информацию о всех обязательных платежах включат в специаль-
ные перечни и реестры, которые будут размещаться в сети Интер-
нет. Причем будет установлен запрет на взимание обязательных 
платежей, не включенных в эти перечни и реестры.

Декларация по земельному налогу: контрольные 
соотношения

Письмо Федеральной налоговой службы от 13 июля 2017 г. N БС-
4-21/13656@

В связи с утверждением новой формы налоговой декларации по 
земельному налогу (см. новость от 14.06.2017) ФНС разработаны 
контрольные соотношения ее показателей.

Контрольные соотношения используются налоговыми органами 
при проверках, а также применяются налогоплательщикам для са-
моконтроля.
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зацией как в форме документа на бумажном носителе, так и сформи-
рованного и размещенного в информационной системе страховщика в 
форме электронного документа. Второй вариант возможен в том случае, 
если и медицинская организация, и работодатель застрахованного лица 
(нетрудоспособного) являются участниками системы информационного 
взаимодействия, а застрахованное лицо в письменном виде изъявило 
согласие на формирование электронного листка нетрудоспособности.

Сведения, содержащиеся в электронном больничном, подписыва-
ются квалифицированными электронными подписями медицинско-
го работника и медицинской организации.

Получить информацию о сформированных электронных листках 
нетрудоспособности работник и работодатель могут в личных каби-
нетах, размещенных на сайте ФСС России, доступ к которым обеспе-
чивается при наличии логина и пароля к Единому порталу государ-
ственных и муниципальных услуг (функций).

Отметим, однако, что до сегодняшнего дня ни порядок информа-
ционного взаимодействия страховщика, страхователей и медицин-
ских организаций по обмену сведениями в целях формирования 
листка нетрудоспособности в форме электронного документа, ни 
нормативный акт, устанавливающий порядок формирования таких 
листков нетрудоспособности, не утверждены.

Верховный Суд: реализация имущественного 
права является объектом обложения НДС и НДФЛ 

независимо от способа расчетов
Определение СК по экономическим спорам Верховного Суда РФ от 
11 июля 2017 г. N 302-КГ17-785

По договору купли-продажи предприниматель реализовал орга-
низации имущественное право (право аренды земельного участка), 
в счет чего была погашена его задолженность по займам, получен-
ным у третьих лиц. Поскольку доход от указанной сделки не был уч-
тен ИП при налогообложении НДФЛ и НДС, инспекция доначислила 
налоги, а также пени и штрафы.

Суды трех инстанций признали доначисления необоснованными, 
отметив, что возврат займа путем передачи имущественного права 
аренды земельного участка не облагается НДС и НДФЛ.

Судебная коллегия по экономическим спорам ВС РФ отменила 
решения нижестоящих судов, признав реализацию имущественного 
права в счет погашения долга объектом обложения НДС, а получен-
ные от сделки доходы - объектом обложения НДФЛ.

Соблюдать лимит стоимости основных средств 
предприниматель должен только в период 

применения УСН
Письмо Минфина России от 15 июня 2017 г. N 03-11-11/37040

С 1 января 2017 года организации, у которых остаточная стоимость 
основных средств превышает 150 млн руб., не вправе переходить на 
УСН. Минфин указал, что данная норма не распространяется на ин-
дивидуальных предпринимателей. Следовательно, они могут пере-
йти на УСН независимо от остаточной стоимости ОС.

Вместе с тем, если по итогам отчетного (налогового) периода у на-
логоплательщика - индивидуального предпринимателя остаточная 
стоимость основных средств превысит 150 млн. руб., он считается 
утратившим право на применение УСН с начала того квартала, в ко-
тором допущено указанное несоответствие.

О порядке учета расходов в виде суммы платы в 
систему «Платон»

Письмо ФНС России от 19 июля 2017 г. N СД-4-3/14037@
Письмо Минфина России от 11 июля 2017 г. N 03-03-10/43987
Письмо Минфина России от 27 июня 2017 г. N 03-03-10/40602
При определении налоговой базы по налогу на прибыль не учиты-

ваются расходы в виде суммы платы в систему «Платон» в размере, 
на который была уменьшена сумма транспортного налога, исчис-
ленного за налоговый (отчетный) период в отношении большегруз-
ных транспортных средств.

Разъяснено, что учитывается только та часть платы, которая не уча-
ствовала в уменьшении суммы транспортного налога.

Новая позиция Минфина по вопросу обложения 
НДФЛ материальной помощи при рождении 

(усыновлении) ребенка
Письмо Минфина России от 12 июля 2017 г. N 03-04-06/44336

В соответствии с НК РФ не облагаются НДФЛ единовременные вы-
платы (в том числе в виде материальной помощи), производимые 
работодателями сотрудникам (родителям, усыновителям, опеку-
нам) при рождении (усыновлении (удочерении)) ребенка, выплачи-
ваемые в течение первого года после рождения (усыновления, удо-
черения), но не более 50 000 руб. на каждого ребенка.

Ранее финансовое ведомство разъясняло, что освобождение от 
НДФЛ предоставляется одному из родителей по их выбору либо 
двум родителям из расчета общей суммы 50 000 руб.

Согласно новой позиции Минфина, указанное освобождение при-
меняется работодателем в отношении каждого из родителей.

В связи с этим одно из прежних разъяснений по данному вопросу 
отозвано.

Напомним также, что недавно аналогичное мнение Минфин вы-
сказал в отношении страховых взносов.

При приведении учредительных документов, а также 
наименования юрлиц к требованиям ГК право на 

льготу по налогу на имущество сохраняется
Письмо Минфина России от 14 июня 2017 г. N 03-05-05-01/36786

В силу НК РФ от налога на имущество освобождены организации 
в отношении движимого имущества, принятого с 1 января 2013 г. на 
учет в качестве основных средств. Исключение - объекты, получен-
ные в результате реорганизации или ликвидации компаний, пере-
дачи между взаимозависимыми лицами.

Разъяснено, что приведение учредительных документов, а также 
наименования юрлиц в соответствие с новыми требованиями ГК РФ 
не является реорганизацией (ликвидацией). Поэтому организация 
не утрачивает право на льготу по налогу на имущество.

Условия предоставления имущественного налогового 
вычета по процентам могут быть пересмотрены при 

заключении брачного договора
Кассационное определение СК по административным делам Вер-
ховного Суда РФ от 6 июня 2017 г. N 5-КГ17-53

В 2008 года супруги, будучи в зарегистрированном браке, восполь-
зовались правом на получение имущественного вычета, связанного 
с приобретением в кредит квартиры, распределив эту сумму между 
собой в равных долях. Спустя несколько лет они заключили брачный 
договор, по которому квартира, а также все кредитные обязатель-
ства перешли к супруге. После расторжения брака она подала заяв-
ление на налоговый вычет по расходам на проценты по ипотечному 
кредиту в размере 100% фактически уплаченных сумм процентов.

Налоговый орган подтвердил право владелицы жилья на имуще-
ственный налоговый вычет на проценты лишь в размере 50% от фак-
тически уплаченных сумм, т.е. пропорционально ее первоначальной 
доле в праве собственности на квартиру. Это послужило основанием 
для обращения заявительницы в суд.

Признавая требования заявителя правомерными, Верховный Суд 
указал, что положений, которые бы ограничивали право одного из су-
пругов учесть оставшуюся часть расходов по приобретению жилья при 
исчислении собственной налоговой базы, если такие расходы не были 
учтены другим супругом, статья 220 НК РФ не содержит. В связи с тем, 
что имущественный налоговый вычет в размере фактически произ-
веденных расходов на приобретение квартиры не был полностью ис-
пользован, то остаток может быть использован заявителем, так как по-
следующее погашение процентов по кредиту производится за ее счет.

ФСС напомнил о введении электронных листков 
нетрудоспособности

Информация Фонда социального страхования РФ от 7 июля 2017 г.
С 1 июля 2017 года назначение и выплата пособий по временной 

нетрудоспособности, по беременности и родам осуществляются на ос-
новании листка нетрудоспособности, выданного медицинской органи-
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Расходы на обучение и независимую оценку 
квалификации: новые правила

Федеральный закон от 18 июля 2017 г. N 169-ФЗ
Уточнен перечень видов затрат, которые могут быть отнесены к 

расходам на обучение при налогообложении прибыли. С 2018 года 
расходы на обучение и прохождение независимой оценки квалифи-
кации работников будут приниматься в качестве прочих в порядке, 
предусмотренном п. 3 ст. 264 НК РФ. Их можно будет учесть, если 
обучение осуществляется на основании договора не только с обра-
зовательными, но и с научными организациями.

Кроме того, к расходам на обучение также отнесены расходы, 
осуществленные на основании договоров о сетевой форме реализа-
ции образовательных программ, заключенных с образовательными 
организациями, в частности расходы на содержание помещений и 
оборудования налогоплательщика, используемых для обучения, 
оплату труда, стоимость имущества, переданного для обеспечения 
процесса обучения, и иные расходы в рамках указанных договоров. 
Такие расходы признаются в том налоговом периоде, в котором они 
были понесены, при условии, что в данном налоговом периоде хотя 
бы один из обучающихся, окончивших обучение в указанных обра-
зовательных организациях, заключил трудовой договор с налого-
плательщиком на срок не менее одного года.

Туриндустрия на Дальнем Востоке получила 
налоговую льготу

Федеральный закон от 18 июля 2017 г. N 168-ФЗ
Организации, осуществляющие туристско-рекреационную дея-

тельность на территории Дальневосточного федерального округа, 
могут применять нулевую ставку по налогу на прибыль. Исключение 
- доходы в виде дивидендов и процентов по некоторым видам цен-
ных бумаг. Преференция применяется в отношении прибыли за на-
логовые периоды с 1 января 2018 года по 31 декабря 2022 года, если:

1) местом нахождения организации является территория ДФО;
2) организация осуществляет деятельность, включенную в утверж-

денный Правительством РФ перечень видов туристско-рекреацион-
ной деятельности;

3) в течение всего налогового периода организации на праве соб-
ственности принадлежат гостиница и (или) иное средство размеще-
ния, которые поставлены на государственный кадастровый учет в ДФО;

4) организация в течение всего налогового периода не применяет 
пониженных ставок по налогу на прибыль по основаниям, предус-
мотренным пунктами 1 - 1.10 ст. 284 НК РФ;

5) организация не совершает в налоговом периоде операций с 
ценными бумагами, ПФИ;

6) организация не имеет обособленных подразделений, местом 
нахождения которых являются территории субъектов России, не вхо-
дящих в ДФО;

7) за налоговый период доходы организации от осуществления ту-
ристско-рекреационной деятельности, включенной в перечень, состав-
ляют не менее 90% ее доходов, учитываемых при определении налого-
вой базы, без учета доходов в виде положительных курсовых разниц.

По истечении каждого налогового периода применения нулевой 
ставки организации должна представлять в ИФНС сведения о доле 
доходов от осуществления туристско-рекреационной деятельности.

Услуги оператора фискальных данных облагаются 
НДС

Письмо Федеральной налоговой службы от 14 июля 2017 г. N СД-
4-3/13793@

Оператором фискальных данных (ОФД) является организация, 
созданная в соответствии с законодательством РФ, находящаяся на 
территории России, получившая в соответствии с законодательством 
РФ о применении контрольно-кассовой техники разрешение на об-
работку фискальных данных.

Под обработкой фискальных данных понимается любое действие 
(любая операция) или совокупность действий (операций), совер-
шаемых ОФД с применением технических средств оператора фи-
скальных данных при формировании и (или) использовании базы 
фискальных данных, включая получение, проверку достоверности, 
сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение в некоррек-
тируемом виде, извлечение, использование, передачу в адрес на-
логовых органов в виде фискальных документов, предоставление 
налоговым органам таких данных и доступа к ним.



21 июля - 28 июля 2017 г
Новости законодательства на сайте www.garantkey.ruГАРАНТ 

      бухгалтеру

официальный  
региональный  

партнер

«Горячая линия»   
8-800-100-9705 

тел./факс: (8442) 26-64-41
4

Договор на обработку фискальных данных заключается между 
оператором фискальных данных и пользователем ККТ.

Сообщается, что реализации услуг, оказываемых ОФД на основа-
нии договора на обработку фискальных данных, облагаются НДС в 
общеустановленном порядке. Применение освобождения от нало-
гообложения НДС в отношении услуг по обработке фискальных дан-
ных НК РФ не предусмотрено.

Скорректированы правила налогового учета расходов 
на НИОКР

Федеральный закон от 18 июля 2017 г. N 166-ФЗ
Перечень расходов на оплату труда работников, участвующих в вы-

полнении НИОКР, дополнен начислениями стимулирующего характе-
ра, в том числе премиями за производственные результаты, надбавка-
ми к тарифным ставкам и окладам за профессиональное мастерство, 
высокие достижения в труде и иные подобные показатели. Кроме 
того, в нем прямо упомянуты суммы страховых взносов, начисленные 
на расходы на оплату труда работников, участвующих в НИОКР.

Также в состав затрат на НИОКР внесены расходы на приобрете-
ние исключительных прав на изобретения, полезные модели или 
промышленные образцы по договору об отчуждении либо прав ис-
пользования указанных РИД по лицензионному договору в случае 
их использования исключительно в научных исследованиях и (или) 
опытно-конструкторских разработках. Положение будет применять-
ся по 31 декабря 2020 года включительно.

Первоначальную стоимость НМА, полученных в результате произ-
веденных расходов на научные исследования и (или) опытно-кон-
структорские разработки, включенные в перечень Правительства 
РФ, можно будет формировать с повышающим коэффициентом 1,5. 
Сейчас такой коэффициент используется только для учета расходов 
по соответствующим НИОКР. Кроме того, налогоплательщик будет 
вправе не представлять в налоговый орган отчет о таких исследова-
ниях в случае, если он размещен в определенной Правительством 
РФ государственной информационной системе.

Все эти нормы будут действовать с 1 января 2018 года.
Кроме того, перечень доходов, не учитываемых при определении 

налоговой базы по налогу на прибыль, дополнен доходами в виде 
имущественных прав на РИД, выявленных в ходе проведенной на-
логоплательщиком инвентаризации. Положение применяется в от-
ношении имущественных прав, выявленных с 1 января 2018 года до 
31 декабря 2019 года включительно.

Изменен порядок определения налогового периода 
при создании, ликвидации и реорганизации

Федеральный закон от 18 июля 2017 г. N 173-ФЗ
Во-первых, отдельно прописаны правила определения начала и 

конца налогового периода при создании, ликвидации и реорганиза-
ции организации в отношении налоговых периодов, равных:

- календарному году;
- кварталу;
- календарному месяцу.
Во-вторых, соответствующие нормы распространены на индивиду-

альных предпринимателей. Сейчас в ст. 55 НК РФ правила начала и 
окончания течения налогового периода определены только в отно-
шении налогоплательщиков - организаций, что ставит ИП в неравное 
положение с ними. Так, например, если организация зарегистрирова-
на с 1 декабря по 31 декабря, первым налоговым периодом для нее 
является период со дня создания до конца следующего календарного 
года. Однако на ИП, которые регистрируются в декабре, такие прави-
ла не распространяются, поэтому им приходится подавать отчетность 
за налоговый период, в котором они проработали меньше месяца.

В-третьих, порядок определения начала и конца налогового пери-
ода больше не будет применяться в отношении расчетного периода 
по страховым взносам.

Новые нормы начнут действовать с 19 августа 2017 года.

При составлении консолидированной финотчетности 
ряд организаций сможет самостоятельно устанавливать 

даты начала и окончания отчетного года
Федеральный закон от 18 июля 2017 г. N 164-ФЗ

Внесены изменения в Закон о консолидированной финансовой 
отчетности и Закон о рынке ценных бумаг.

В частности, Закон о консолидированной финансовой отчетности 
дополнен новой нормой, позволяющей отдельным организациям 
для составления консолидированной финансовой отчетности уста-
навливать в учредительных документах иные даты начала и оконча-
ния отчетного года. При этом его продолжительность должна быть 
равна продолжительности календарного года.

Определены особенности исчисления первого отчетного года для 
годовой консолидированной финансовой отчетности, отчетного пе-
риода и первого отчетного периода для промежуточной консолиди-
рованной финансовой отчетности.

Из Закона о рынке ценных бумаг исключено требование о вклю-
чении годовой и промежуточной консолидированной финансовой 
отчетности в состав ежеквартального отчета.

Поправки вступили в силу 19 июля 2017 года.

НОВОСТИ ДЛЯ КАДРОВИКА 
На кого могут быть возложены обязанности по 

гражданской обороне?
Письмо МЧС России от 21 июля 2017 г. N 11-1-2246

Специалисты МЧС России ответили на вопрос о необходимости 
организовывать мероприятия по гражданской обороне и решать 
задачи в области гражданской обороны для организации, не отне-
сенной к категориям по гражданской обороне и не продолжающей 
работу в военное время.

В ведомстве указали, что в соответствии с пунктом 4 Положения 
об уполномоченных на решение задач в области гражданской обо-
роны структурных подразделениях (работниках) организаций орга-
низации, не отнесенные к категориям по гражданской обороне и не 
продолжающие работу в военное время:

- организуют взаимодействие с органами местного самоуправле-
ния по вопросу получения сведений о прогнозируемых опасностях, 
которые могут возникнуть при военных конфликтах или вследствие 
этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного 
и техногенного характера;

- участвуют в планировании мероприятий по гражданской оборо-
не муниципального образования;

- организуют подготовку своих работников способам защиты и ме-
роприятия по защите работников от опасностей, возникающих при 
военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при 
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера.

Согласно п. 5 Положения данные обязанности могут выполняться 
по совместительству одним из работников организации.

Кроме этого, руководитель организации своим решением впра-
ве самостоятельно определять должностное лицо, выполняющее 
мероприятия по гражданской обороне или выполнять их самосто-
ятельно.

Иными словами, в организациях, не отнесенных к категориям по 
гражданской обороне, не требуется вводить отдельную штатную 
единицу специалиста по гражданской обороне. Соответствующие 
обязанности могут быть вменены работнику, занимающему иную 
должность, в порядке, предусмотренном трудовым законодатель-
ством.

Проекты чек-листов с вопросами для плановых 
трудовых проверок представлены для ознакомления

Проект Приказа Роструда «Об утверждении проверочных листов 
(списка контрольных вопросов) для осуществления федерального 
государственного надзора за соблюдением трудового законода-
тельства и иных нормативных правовых актов, содержащих нор-
мы трудового права» (подготовлен 13.07.2017)

Роструд представил проекты списков контрольных вопросов, ко-
торые будут использоваться для проведения плановых проверок со-
блюдения трудового законодательства.

Чек-листы представляют собой перечни простых вопросов, кото-
рые предполагают однозначный ответ (да/нет). Например: с работ-
ником заключен трудовой договор? Работодатель ознакомил работ-
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ников с приказами о приеме на работу под роспись в трехдневный 
срок со дня фактического начала работы? Трудовые договоры с де-
канами факультетов и заведующими кафедрами вузов заключены 
по результатам выборов?

Всего в рассматриваемом Проекте 50 проверочных листов: по 
проверке порядка оформления приема на работу, соблюдения тре-
бований по содержанию трудовых договоров, соблюдения порядка 
и условий изменения, прекращения трудового договора, соблюде-
ния требований по регулированию труда несовершеннолетних, со-
блюдения требований по регулированию труда лиц, работающих на 
Крайнем Севере и в местностях, приравненных к нему, и т.п.

Напомним, что Положение о надзоре за соблюдением трудового 
законодательства пока не предусматривает обязанности Роструда 
использовать чек-листы при проведении плановой проверки. Со-
гласно проекту, такая норма заработает с 1 июля 2018 г.

Большинство работодателей могут освободить от 
обязанностей по подготовке населения в области 

гражданской обороны
Проект Постановления Правительства РФ «О внесении изменения 
в Положение о подготовке населения в области гражданской обо-
роны» (подготовлен МЧС России 20.07.2017)

МЧС России подготовило проект поправок в Положение о подго-
товке населения в области гражданской обороны. 

Опубликовано предложение организациям 
строительства и промышленности строительных 

материалов присоединиться к отраслевому 
соглашению

Письмо Министерства труда и социальной защиты РФ от 5 июля 
2017 г. N 14-4/10/В-5130

Минтруд России обратился к организациям строительства и про-
мышленности строительных материалов с предложением о присо-
единении к Отраслевому соглашению по строительству и промыш-
ленности строительных материалов Российской Федерации на 2017 
- 2020 годы от 3 апреля 2017 г. От имени работодателей при подписа-
нии указанного соглашения выступил Российский Союз строителей.

Предложение было опубликовано 13.07.2017. Напомним, что с 
этого момента у работодателей указанной отрасли, на которых дан-
ное соглашение не распространяется в силу части четвертой ст. 48 
ТК РФ, есть 30 календарных дней на то, чтобы представить в Мин-
труд России мотивированный письменный отказ присоединиться к 
указанному соглашению с приложением протокола консультаций 
работодателя с выборным органом первичной профсоюзной орга-
низации, объединяющей работников данного работодателя. В отно-
шении работодателей, которые этого не сделают, соглашение будет 
считаться распространенным со дня официального опубликования 
предложения о присоединении (часть девятая ст. 48 ТК РФ).

Не любая проверка знаний работников является 
аттестацией

Апелляционное определение СК по гражданским делам Тамбов-
ского областного суда от 27 марта 2017 г. по делу N 33-997/2017

Работник обратился в суд с требованием о признании недействи-
тельными результатов проведенной работодателем в отношении 
него аттестации. В ходе разбирательства было установлено, что ра-
ботодатель проводил проверку знаний работников в форме тести-
рования в целях улучшения культуры обслуживания покупателей, 
выполнения требований законодательства о защите прав потреби-
телей. Работник полагал, что данная процедура представляла собой 
аттестацию, которая была проведена с нарушением требований ТК 
РФ.

Однако суд пришел к иному выводу, заключив, что в материалах 
дела отсутствуют какие-либо локальные нормативные акты работо-
дателя, приказы, протоколы и т.д., подтверждающие проведение 
именно аттестации работников по смыслу, придаваемому данной 
процедуре трудовым законодательством. То обстоятельство, что 

сотрудники называют аттестацией проверку знаний, само по себе 
не свидетельствует о проведении аттестации в понятиях трудового 
законодательства. Работодатель не использовал результаты прове-
денного тестирования для целей расторжения трудового договора 
с работником по п. 3 части первой ст. 81 ТК РФ. В связи с этим каких-
либо нарушений в проведении работодателем проверки знаний ра-
ботников без соблюдения требований предусмотренного трудовым 
законодательством порядка аттестации суд не усмотрел.

НОВЫЕ МАТЕРИАЛЫ В «БОЛЬШОЙ БИБЛИОТЕКЕ 
БУХГАЛТЕРА И КАДРОВОГО РАБОТНИКА»

МАТЕРИАЛЫ ПРЕССЫ
99 Штрафы за ККТ: как избежать (журнал «Практическая бухгалте-

рия», N 7, июль 2017 г.)
99 Расчеты с подотчетными лицами. Бухгалтерский учет и налого-

обложение (Т. Бурсулая, газета «Финансовая газета», N 26, июль 
2017 г.)

99 Бланки строгой отчетности - 2017: когда и как применять (Е. Дир-
кова, журнал «Практическая бухгалтерия», N 7, июль 2017 г.)

99 Назад в будущее: новые правила оплаты сверхурочных (С. Да-
нилов, журнал «Практическая бухгалтерия», N 7, июль 2017 г.)

99 Все, что вы хотели знать о камеральных проверках (В. Цветаева, 
журнал «Налоговый учет для бухгалтера», N 5, май 2017 г.)

99 Внезапный отпуск: как не допустить нарушения (И. Вавилова, 
журнал «Налоговый учет для бухгалтера», N 5, май 2017 г.)

99 Премии разовые и по итогам года (М. Ильина, журнал «Россий-
ский бухгалтер», N 5, май 2017 г.)

99 Особенности расчетов налога на добавленную стоимость при 
ввозе товаров на территорию РФ (Г.А. Горина, журнал «Финан-
совый вестник: финансы, налоги, страхование, бухгалтерский 
учет», N 4, апрель 2017 г.)

99 Страховые взносы: как «упрощенцу» определить доход для их 
исчисления? (К.Э. Курбановская, журнал «Аптека: бухгалтер-
ский учет и налогообложение», N 6, июнь 2017 г.)

99 Что нужно знать при перечислении денег под отчет на личную 
банковскую карту работника? (Е.В. Емельянова, журнал «Жи-
лищно-коммунальное хозяйство: бухгалтерский учет и налого-
обложение», N 6, июнь 2017 г.)

99 Опоздавший первичный документ в налоговом учете (А.Г. Сне-
гирев, журнал «Предприятия общественного питания: бухгал-
терский учет и налогообложение», N 6, июнь 2017 г.)

99 Внесены изменения в форму счета-фактуры (С.А. Чернов, жур-
нал «Торговля: бухгалтерский учет и налогообложение», N 6, 
июнь 2017 г.)

НОВЫЕ МАТЕРИАЛЫ В «БИБЛИОТЕКЕ 
КОНСУЛЬТАЦИЙ. КАДРЫ»

99 Нормальные условия труда. Какие они? (Т.Ю. Комиссарова, 
журнал «Отдел кадров государственного (муниципального) уч-
реждения», N 6, июнь 2017 г.)

99 Увольняем взяточника (Е.В. Давыдова, журнал «Отдел кадров 
государственного (муниципального) учреждения», N 6, июнь 
2017 г.)

99 Как избежать рисков до заключения трудового договора с кан-
дидатом (Ю. Жижерина, журнал «Кадровая служба и управле-
ние персоналом предприятия», N 5, май 2017 г.)

99 Что делать в случае задержания (ареста) работника (Л. Пастуш-
кова, журнал «Кадровая служба и управление персоналом 
предприятия», N 5, май 2017 г.)
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